

Nr 436

Av herr **Lindström m. fl.**, *angående utbildningen av mätningstekniker m. fl.*

(Lika lydande med motion nr 376 i Första kammaren)

Utbildning av mätningsteknisk och kartteknisk personal.

I propositionen nr 74/1960 angående bl. a. viss omorganisation av lantmåteriväsendet anförde departementschefen i samband med frågan om utbildningskurser för mätningstekniker och kontorsbiträdespersonal följande (sid. 133, 134):

Förslag till omläggning av utbildningsanordningarna för dessa personalkategorier har av lantmåteristyrelsen i anledning av ett av Kungl. Maj:t den 22 mars 1957 givet uppdrag framlagts i ett den 20 oktober 1959 dagtecknat betänkande angående mätningsteknisk och kartteknisk utbildning (SOU 1959:36). Innebörden av betänkandet, vilket avser utbildningsanordningar för hela arbetsmarknadens behov av personal av här ifrågakarande slag, är i huvudsak att mätningsteknikerutbildningen föreslås inordnad i den tekniska yrkesundervisningen och förlagd till nya mätningstekniska fackskolor i anslutning till högre tekniska läroverk. Utbildningen avses omfatta två studieår med en mellanliggande sommartermin för fältövningar. I fråga om utbildningens innehåll föreslås vissa ändringar dels i syfte att bibringa eleverna vidgade kunskaper inom vissa ämnesområden, dels med avsikt att utbildningen skall ansluta till det för den tekniska yrkesundervisningen uppbyggda systemet. Styrelsens förslag beträffande utbildningens kapacitet grundar sig på en i samverkan med arbetsmarknadsstyrelsen utförd prognos, enligt vilken det långsiktiga behovet av mätningstekniskt utbildad personal av berört slag uppgår till 55 å 60 befattningshavare årligen.

Även i fråga om den kontorsbiträdespersonal varom här är fråga — i betänkandet benämnd kartteknisk personal — föreslår lantmåteristyrelsen, att den nuvarande verksutbildningen ersättes med för hela arbetsmarknadens behov avsedda utbildningsanordningar som avses anknytas till kommunala tekniska skolor eller kommunala yrkesskolor. Utbildningen anses därvid böra utvidgas från nuvarande kurser om fyra och en halv månads längd till tvåterminskurser. Förslagen rörande utbildningsanordningarnas kapacitet grundar sig även beträffande den karttekniska personalen på en prognos, som ger vid handen att arbetsmarknadens behov långsiktigt motsvarar minst 100 dylika befattningshavare per år. I betänkande har lantmåteristyrelsen slutligen hem-

ställt, att för anställande av mätningstekniker- och kontorsbiträdespraktikanter för nästa budgetår anvisas 380 000 kronor.

Styrelsens betänkande har varit föremål för en omfattande remissbehandling, och de framförda förslagen har därvid i allmänhet tillstyrkts. Emellertid erfordras vissa ytterligare överväganden innan slutlig ställning kan tagas i ärendet. Avsikten är att återkomma till spörsmålet sedan dessa överväganden avslutats.

I jordbruksutskottets utlåtande nr 19/1960 gjordes i denna fråga uttalanden av innehåll i huvudsak (sid. 43, 44), att ett medel att stärka lantmäteriets kapacitet vore en längre gående delegering av arbetsuppgifter från lantmätare till mätningstekniker och kontorspersonal samt från tekniker till kontorsbiträden, att för att effekten av sådana delegeringsåtgärder skulle bli fullgod utbildnings- och rekryteringsfrågorna berörande de båda lägre personalkategorierna noga uppmärksammades, att delegeringsåtgärderna så småningom finge bland annat den effekten att lantmätarbristen, vilken ej vore möjlig att avhjälpa under de närmaste åren, till viss del motverkades samt att bristen på mätningstekniker och särskilt utbildad kontorsbiträdespersonal framstode såsom särskilt allvarlig mot bakgrunden av de fortsatta åsyftade delegeringarna. Under åberopande av bl. a. att åtgärder avseende utbildningsfrågan vore under övervägande förordade utskottet, att i vissa motioner framförda yrkanden i nämnda fråga ej skulle föranleda någon riksdagens åtgärd (sid. 45).

I överstyrelsens för yrkesutbildning petita har under punkt 9 Mätningsteknisk utbildning hemställts, att Kungl. Maj:t ville föreslå riksdagen att vid högre tekniska läroverket i Härnösand må från och med budgetåret 1961/62 inrättas teknisk fackskola med tvåårig mätningsteknisk utbildning. Det har uttalats, att mätningsteknisk utbildning borde anknytas till tekniskt läroverk i mellersta eller övre Norrland, enär i nämnda landsdelar rekryteringsunderlaget vore bäst och bristen på mätningstekniker som ville kvarstanna kännbar. Under frågans behandling har framställning gjorts, att nämnda tekniska fackskola måtte förläggas till tekniska läroverket i Östersund.

Överstyrelsens för yrkesutbildning förslag behandlas i statsverkspropositionens åttonde huvudtitel, sid. 270, 271, 277 och 284. Departementschefen har icke funnit sig kunna biträda överstyrelsens förslag.

Frågan om fortsatt provisorisk utbildning av mätningstekniker och kontorspersonal i lantmäteristaten behandlas i statsverkspropositionens nionde huvudtitel, sid. 333—339.

För att åstadkomma en tillfredsställande rekrytering samt erforderlig kompetens inför ålagda och väntade ökade arbetsuppgifter får det anses vara angeläget att frågan om utbildning av mätningstekniker och kontorspersonal inom lantmäteristaten får en slutlig lösning.

Med hänvisning till det ovan anförda får undertecknade hemställa, att riksdagen måtte besluta att hos Kungl. Maj:t göra framställning om förslag till slutlig lösning av frågan om utbildning av mätningstekniker och kontorspersonal inom lantmäteristaten i huvudsaklig överensstämmelse med det i lantmäteristyrelsens betänkande SOU 1959:36 framlagda förslaget.

Stockholm den 25 januari 1961

Helge Lindström

Erik Larsson
i Norderön

Birger Nilsson

Nr 437

Av herr **Jacobsson** i Sala m. fl., i anledning av Kungl. Maj:ts framställning om anslag till Bidrag till byggnadsarbeten vid vissa lantbruksundervisningsanstalter.

(Lika lydande med motion nr 381 i Första kammaren)

Stockholm i januari 1961

Ernst Jacobsson

Rosa Svensson

Eric R. Carlsson

Sven Hammarberg